thuế đánh trên 13.065 mẫu vườn hạng nhất, còn các sở thuỷ lợi ở lưu vực sông Ba Răng có năm nộp đến 8.670 quan.
(7) Hiện đình An Phong còn lưu giữ 6 lá sắc, 3 sắc cấp cho thần Thành hoàng bổn cảnh và 3 sắc cấp cho Đại

càn quốc gia Nam hải tứ vị tôn thần, trong đó, tờ sắc xưa nhất cấp vào năm Thiệu Trị thứ 5 (1845). Đình Phú Thành (xã

Phú Thành A) - nguyên là đình thôn An Phú đặt ngay tại sông Ba Răng còn hai miễu thờ Bộ Ngư và Cai Ngư.

đường sông Cái Cái - sông Tam Ly - sông Trà Béc, hợp cùng đạo quân của Đề đốc
An Giang Nguyễn Văn Hoàng tiến theo sông Tiền và đạo quân của Lãnh binh Tây
Ninh Nguyễn Công Nhàn đánh chiếm Ba Nam và Nam Vang, bao vây Ô Đông, đẩy
toàn bộ quân Xiêm ra khỏi Cao Miên, triều đình Xiêm hoàn toàn từ bỏ chính sách
bành trướng lãnh thổ về phía đông, bảo vệ chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ vùng đất
Nam Kỳ sau gần 5 năm chiến tranh loạn lạc.

Năm Tự Đức thứ 15 (1861), quân Pháp sắp tấn công Định Tường, vua Tự Đức
liền bổ sung súng pháo cho các đồn Hùng Ngự, Bãi Chàm. Sau khi liên quân Pháp -
Tây Ban Nha chiếm ba tỉnh miền Đông Nam Kỳ (Gia Định, Biên Hòa, Định